2022年 11月15日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 エ ヌ ア イ デ イ

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長  小森 俊太郎

（コード番号 ： ２３４９ 東証スタンダード）

問い合わせ先
取締役ｺｰﾎﾟﾚｰﾄﾃﾞｻﾞｲﾝ

本部長兼財経部部長
 小菅 宏

電 話 番 号 ０３（６２２１）６８１１

テニック株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2022年 11月 15日開催の取締役会において、以下のとおり、テニック株式会社（以下、「テニック」）の

全株式を取得し、完全子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社グループは企業理念として、「＜ヒューマンウェア＞人が真ん中のしあわせな社会を知恵と技術で拓いていき

ます。」を掲げております。当社グループの使命は、ＩＴを駆使して人と情報技術が融合したより良い社会の形成を

具現化していくことであると認識しており、顧客の価値実現に貢献するために、常に顧客の一歩先を見通し付加価

値を提供していくことを経営の基本方針としております。

 テニックは、ＥＣサイト構築ソリューション「ECVenus」を用い、ＥＣサイトの構築提案から、導入支援、インフ

ラ構築、カスタマイズ開発、保守運用支援までワンストップサービスとして提供しているほか、自社開発の製品・サ

ービスも有しており、顧客からも高い評価を得ております。テニックが加わることで、当社グループのＩＴ技術を

活かした事業領域が更に拡大し企業価値の向上に資すると考え、本件株式取得を決定いたしました。

２．異動する子会社（テニック株式会社）の概要

（１） 名 称 テニック株式会社

（２） 所 在 地 東京都渋谷区笹塚一丁目64番８号 Daiwa笹塚ビル ５階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菊地 忍

（４） 事 業 内 容

1. 自社製品・サービス開発事業

2. ＥＣサイト構築・ 開発 支援事業

3. お客様向け受託開発支援事業

4. 先端技術・ソリューション開発支援事業

5. ＩＤＣ ソリューション事業

（５） 資 本 金 4,225万円

（６） 設 立 年 月 日 1988年４月30日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ＮＴＴドコモ 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 システム開発に関する取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020年 12月期 2021年３月期※ 2022年３月期

 純 資 産 ( 千 円 ) 701,416 731,011 877,777

 総 資 産 ( 千 円 ) 817,696 830,563 1,066,148

 １ 株 当 た り 純 資 産 166,015円 82 銭 173,020円 04 銭 207,758円 09 銭

 売 上 高 ( 千 円 ) 1,128,833 170,326 987,251

 営 業 利 益 ( 千 円 ) 130,677 60,597 225,501

 経 常 利 益 ( 千 円 ) 161,732 60,598 225,529

 当 期 純 利 益 ( 千 円 ) 40,246 33,819 146,766

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 9,525 円 86 銭 8,004 円 62 銭 34,737 円 63 銭

 １ 株 当 た り 配 当 金 1,000円 －円 1,000円

※当該会社は、2020年に12月決算から３月決算に決算期を変更しております。

 これに伴い、2021年３月期は、2021年１月１日～３月31日までの３ヶ月決算となっております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ＮＴＴドコモ

（２） 所 在 地 東京都千代田区永田町２丁目11番１号 山王パークタワー

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井伊 基之

（４） 事 業 内 容 法人事業、スマートライフ事業、コンシューマ通信事業

（５） 資 本 金 949,679百万円

（６） 設 立 年 月 日 1992年７月１日

（７） 直前事業年度の純資産 6,509,418百万円

（８） 直前事業年度の総資産 9,318,194百万円

（９） 大株主及び持株比率 日本電信電話株式会社 100％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 システム開発に関する取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
4,225株

（議決権の数：4,225個）

（３） 取 得 価 額

株式取得の相手先との守秘義務により非開示としております。なお、取得

価額は当社の直前事業年度末純資産の額の15％未満の額であり、当社が第

三者機関に依頼した株主資本価値に係る算定書を基に相手先と協議のうえ

決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

4,225株

（議決権の数：4,225個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年 11月15日

（２） 契 約 締 結 日 2022年 11月15日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年 11月25日（予定）

６．今後の見通し

 本件株式取得により、当該会社は当社の連結子会社となります。なお、本件による2023年3月期の当社連結業績

に与える影響は、軽微であると見込んでおります。

以 上